Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
 «УЛЯПСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

25.12.2020г. № 44
          а.Уляп

Об учетной политике
В связи с изменением законодательства и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, разработкой новых способов ведения учета, руководствуясь Положением по бухгалтерскому учету «Учетная политика», руководствуясь Уставом МО «Уляпское сельское поселение»
1. Утвердить учетную политику администрации муниципального образования «Уляпское сельское поселение» и применять ее с 01 января 2021 года во все последующие отчетные периоды с внесением в установленном порядке необходимых изменений и дополнений. (Приложение1)

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на главного специалиста по финансовой работе администрации МО «Уляпское сельское поселение» (Чедыгова С.Р.)

 5. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01 января 2021 года.

Глава муниципального образования

 «Уляпское сельское поселение»                                                                        А.М. Куфанов

Проект подготовлен и внесен:

Главный специалист финансист                                                                         С.Р. Чедыгова
Положение об учетной политике на 2021 год

Для целей бюджетного учета

Об учетной политике учреждения

Руководствуясь Федеральным законом «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 г.№ 129-ФЗ (в ред. Федерального закона от 23.07.98 г.  № 123-ФЗ) и Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 г. № 157н «Инструкция по бюджетному учету»

1.   Установить с 2021г. следующую учетную политику

Администрация муниципального образования «Уляпское сельское поселение »

                              (наименование учреждения)

          1.1.    При формировании учетной политики учреждение базируется на:

-допущении имущественной обособленности (владеет своим имуществом на правах: оперативного управления, хозяйственного ведения, как собственник; формы собственности и договорное оформление прав собственности или распоряжения);

-допущение последовательности применения учетной политики (принятая учетная политика организации, учреждения применяется последовательно из года в год); изменения в учетной политике

допускаются в случаях изменения нормативных актов по бухгалтерскому учету, применение организацией нового способа ведения бухгалтерского учета; последствия изменений учетной политики оцениваются в денежном выражении и объявляются в пояснительной записке за отчетный год;

-допущение временной определенности факторов хозяйственной деятельности (факты хозяйственной деятельности относятся к тому отчетному периоду, в котором они имели место, независимо от фактического времени поступления или выплаты денежных средств, связанных с этими фактами).

1.2.  Бухгалтерский учет в учреждении Администрация МО «Уляпское сельское поселение» осуществляется по рабочему плану счетов бюджетного учета, содержащему применяемые в учреждении счета для аналитического и синтетического учета в соответствии с Инструкцией Минфина РФ по бюджетному учету от 01.12.2010 г. № 157н.

1.3. Бухгалтерский учет в учреждении осуществлять по журнально-ордерной   форме.

1.4. При обработке учетной информации на участках (перечень: учет основных средств, расходных материалов, учет и начисление заработной платы и т.д.) применяется компьютерная техника (1С –Бухгалтерия,1-С зарплата) , с частичным ручным способом обработки. Утвердить формы первичных учетных документов, формы свободных учетных документов и формы бюджетной отчетности на участках с автоматическим способом обработки.

1.5. Утвердить формы первичных учетных документов, по которым не предусмотрено типовые формы.

 Хозяйственные операции по бюджету и внебюджетным средствам учитываются на едином балансе. Хозяйственные операции для принятия их к налоговому учету оформляются с использованием первичных оправдательных документов, применяемых для целей бухгалтерского учета. Для налогового учета применяются формы регистров бухгалтерского учета и дополнительные регистры.

Утвердить план счетов синтетического и аналитического учета материальных ценностей, денежных средств, доходов и расходов согласно инструкции по бухгалтерскому учету №157-н от 01.12.10г.

            2.     Организация бухгалтерского учета:

2.1. Бухгалтерский учет в учреждении осуществляется бухгалтерией учреждения возглавляемым главным специалистом по финансовой работе, который руководствуется в своей деятельности положением о бухгалтерской службе, должностными инструкциями.

Права и обязанности главного бухгалтера определены в ст.7 ФЗ «О бухгалтерском учете» (№ 129-ФЗ).

2.2. В целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и отчетности, сохранности материальных ценностей, проводить инвентаризацию имущества и финансовых обязательств один раз в три года по состоянию на 01 ноября:
- основные средства;

- МБП;

- материалы.
 Ежеквартально проводить акты сверок по расчетам с организациями.

            Для проведения экспертизы состояния основных средств и их списания как морально устаревших, физически изношенных или ремонт которых нецелесообразен, создать постоянно действующую инвентаризационную комиссию в составе:
 - заместитель главы администрации МО «Уляпское сельское поселение»;

 - главный специалист по финансовой работе;

 - ведущий специалист по общим вопросам

             Для проведения внезапной ревизии кассы, установить периодичность проведения ревизии 1 раз в месяц.

2.3.    К бланкам строгой отчетности относить:

            -бланки трудовых книжек;
             -расчетные и денежные чеки;
             -доверенности

           2.4. Для учета, хранения и выдачи бланков строгой отчетности назначить материально ответственное лицо главного специалиста финансиста.

2.4.1. Утвердить перечень должностных лиц, использующих бланки строгой отчетности:

           -глава администрации МО «Уляпское сельское поселение»;

           -специалист по земельно-имущественным отношениям;
           -зам. главы администрации сельского поселения

2.4.2. Утвердить право подписи доверенностей на получение товарно-материальных ценностей:

-глава администрации МО «Уляпское сельское поселение»;
           - главный специалист финансист.

2.4.3.   Установить сроки:
-10 дней использования доверенности;

- 5 дней отчетности по доверенности.

2.5.  Установить, что сумма денежных средств, выдаваемых в подотчет на хозяйственные операционные расходы, не может превышать 50 тысяч рублей по каждой выдаче. Срок использования подотчетных сумм  - один месяц. Право на получение сумм в подотчет имеют:
-водитель;

- заместитель главы администрации сельского поселения.

            Расчет наличными деньгами с физическими и юридическими лицами производить в пределах лимитов, установленных Правительством РФ.

            Со всеми лицами, имеющими право получать денежные средства под отчет, заключены договора о полной материальной ответственности.

2.5.1 Установить лимит расхода: бензина 340 литров в месяц, эл. энергии 18 тыс. квт/час., газ -12 тыс. м3 в год.

            2.5.2 В бухгалтерском учете имущество относится к объектам основных средств независимо от стоимости объектов со сроком полезного использования более 12 месяцев.  (приказ Минфина РФ от 01.12.2010 г. № 157н ), в налоговом учете – со сроком полезного использования более 12 месяцев и первоначальной стоимостью более 20000 рублей.(статья 256 главы 25 НК РФ). Но основные средства, независимо от источника их приобретения, в течение срока полезного использования начисляется амортизация в следующем порядке:

- на объекты основных средств стоимостью до 3000 рублей включительно амортизация не начисляется;

- на объекты основных средств стоимостью от 3000 до 40000 рублей включительно амортизация начисляется в размере 100% балансовой стоимости при выдаче объекта в эксплуатацию;

- на объекты основных средств стоимостью свыше 40000 рублей амортизация начисляется в соответствии с рассчитанными в установленном порядке нормами.

            Расчет суммы годовой амортизации объектов основных средств производится линейным способом исходя из балансовой стоимости. В течение отчетного года амортизация начисляется ежемесячно в размере 1/12 годовой суммы. Начисление амортизации не может производиться свыше 100% стоимости объектов основных средств. «Инструкции по бюджетному учету» (приказ Минфина РФ от 01.12.2010 г. № 157н).

            Для принятия и списания с учета материальных ценностей, создать постоянно действующую комиссию:

-председатель комиссии – заместитель главы администрации МО «Уляпское сельское поселение»;

члены комиссии: -главный специалист по финансовой работе;
                              -специалист по земельно- имущественным отношениям.

Порядок учета исполнения сметы доходов и расходов

            Установить порядок учета исполнения смет доходов и расходов по видам финансовых средств, в разрезе источников финансирования, поступлений и кодов Экономической Классификации доходов и расходов, утвержденной приказом Минфина РФ.

            Факты хозяйственной деятельности относить к тому отчетному периоду, в котором они имели место.

Бухгалтерская и налоговая отчетность

             Бухгалтерская и налоговая отчетность представляется по формам и в сроки, установленные Минфином РФ и ИФНС РФ.

Основание: Глава III Федерального закона от 21.11.96 г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»;

Реализация права на отпуск при увольнении

             При увольнении работника выплачивается денежная компенсация за все неиспользуемые отпуска. Так же выплачивается компенсация за дополнительный отпуск, превышающий 30 календарных дней, если работнику положен отпуск продолжительностью 30 календарных дней, компенсация выплачивается из расчета 2,33 календарных дня отпуска за месяц (округление в большую сторону). В случае, если работник отработал менее половины месяца, выплата денежной компенсации за неиспользованные дни отпуска не полагается. Основание: Постановление Правительства РФ от 24.12.2007 года № 922, Трудовой кодекс РФ статья 127.

3.       В учреждении применять следующую методику бюджетного учета:

3.1. В целях обеспечения сохранности этих предметов при передаче в эксплуатацию производится их закрепление за материально ответственными лицами.

3.2.   Фактические затраты на ремонт основных средств, списываются на расходы на содержание учреждения по мере выполнения ремонтных работ.

3.3.  При переоценке основных средств, для определения их восстановительной стоимости на момент переоценки используются либо коэффициенты пересчета, разработанные Государственным комитетом Российской Федерации по статистике, либо метод прямого пересчета балансовой стоимости основных средств в соответствии с рыночными ценами, сложившимися на момент переоценки.

3.4.  Начисление амортизации по основным средствам производится в порядке, определенном для бюджетных учреждений. Основной метод начисления амортизации - линейный; по основным средствам, приобретенным амортизация основных средств определяется за месяц, следующим после принятия его к учету. Следует учитывать, что сумма амортизации не может составлять свыше 100% стоимости основных средств. Предметы на которые начислена амортизация в размере 100%, но годные к эксплуатации, не подлежат списанию, а продолжают учитываться в бухгалтерском учете до полной изношенности.

3.5.   Учет затрат по ремонту основных средств осуществляется путем включения затрат в себестоимость оказания услуг отчетного периода в составе накладных расходов.

3.6.    Для нематериальных активов амортизация начисляется.

            3.7. Фактическая стоимость израсходованных материалов, списываемых на расходы по содержанию учреждения, и на выполнение услуг производится по средней себестоимости приобретения материалов.

  Глава муниципального образования

 Уляпское сельское поселение»                                                                        А.М.  Куфанов

[image: image2.emf]Штатное расписание

МО "Уляпское сельское послеление"

с 01 октября 2020 года

Глава МО "Уляпское сельское поселение"

1 7853,00

итого 1 7853,00

Заместитель главы администрации 1 6426,00

Главный специалист (финансист) 1 5890,00

Ведущий специалист (финансист)  1 5354,00

Ведущийспециалист(поземельно-имущественным

отношениям)

1 5354,00

Ведущий специалист  (по общим вопросам) 1 5354,00

Всего по муниц.служащим 5 28378,00

Ответсвенный за архив и делопроизводство 1 3036,00

Водитель служебного автомобиля администрации

муниципального образования "Уляпское сельское

поселение"

1 3926,00

Всего по не муницип.служащ. 2

6962,00

Муниципальные должности

Приложение № 1  к  распоряжению  главы    МО

"Уляпское сельское поселение" от _____2020г.  № 1

Наименование должностей Количество   ед. Должностной оклад

                  Должности отнесенные к муниципальным служащим Республики Адыгея

Должность Количество ед. Должностной оклад

                             Не относящимся к муниципальным служащим

Должность

Количество ед.

Оклад

 Главный специалист-финансист _____________________ С.Р.Чедыгова

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  АДЫГЕЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

      МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «УЛЯПСКОЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

УРЫСЫЕ ФЕДЕРАЦИЕ

АДЫГЭ РЕСПУБЛИК

 ЧIЫПIЭ ГЪЭПСЫКIЭ ЗИIЭУ

«УЛЭПЭ КЪОДЖЭ ПСЭУПIЭМ»

ИАДМИНИСТРАЦИЙ